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FACULDADE DE ARTES 

PROGRAMA ESCOLA DE ARTE  
 

OFICINAS DE ARTES VISUAIS - SETEMBRO 

 

INTRODUÇÃO À PINTURA  
Segunda a quinta - 16 a 19/09 
14h – 17h  - Laboratório de Pintura 
 

1. THALES LOPES ARAUJO 
2. CARINE COSTA LIMA 
3. RENATA THABATA 
4. LUIZ HENRIQUE AMARAL  
5. FABIANA CRISTINNY PACHECO BARROS 
6. KATLHEN LORRAYNE ALVES ROCHA 
7. SAMIA CONCEIÇÃO DE MELO 
8. LUIZ CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA  
9. MICHELLE CARVALHO 
10. SAMANTHA FERNANDES LEMOS 
11. PRISCILLA OLIVEIRA DE SOUZA 
12. ROSIANE DE SOUZA E 
13. MARIA LUIZA DUTRA DA COSTA 

 

DESENHO REALISTA DA FACE 
Segunda a quinta - 16 a 19/09 
14h – 17h  - Sala 26 

 

1. VANESSA CUNHA SILVA 
2. GABRIELLY GOMES DIAS  
3. SARAH ISABEL CARDOSO FURTADO  
4. GUSTAVO HENRIQUE CASTRO DOS SANTOS  
5. AMANDA PÂMELA PEREIRA DA CRUZ  
6. SAMUEL DE SOUZA MARINHO 
7. ALINE DE SA LOPES 
8. HENRIQUES SOUZA 
9. MÁRCIO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS  
10. STEPHANIE REZENDE DE LIMA 
11. MATHEUS PANTOJA DE SOUZA 
12. MARCELO HENRIQUE PIMENTEL BARBOSA 
13. JÉSSICA LIMA DA MOTA  
14. LEIDE MARIA LIMA COLARES 
15. WASHINGTON.LOPESDASILVAFILHO@GMAIL.COM 
16. EMELLY GEOVANNA SILVA DA SILVA  
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INTRODUÇÃO A FOTOGRAFIA 
Segunda a quinta - 16 a 19/09 
14h – 17h - laboratório de cerâmica 
 

1. ELCICLEI FARIA DOS SANTOS 
2. LUIS FELIPE MACHADO FARIAS 
3. KEYTYANNE MIRANDA DA SILVA 
4. NAYANDRA BARBOSA DA SILVA  
5. MICHELE COSTA 
6. IVANA DOS SANTOS GOMES  
7. NICOLLAS CAMILLO DA SILVA PADILHA 
8. LEONARDO SOARES ALFAIA 
9. PRYSCILA FARIAS SOARES  
10. KAMILY QUIRINO PAULINO 
11. MARKLIZE SIQUEIRA 
12. CATIUSCIA BARBOSA DE MEDEIROS L  
13. CARLA SAFIRA BARBOSA DE MEDEIROS L  
14. NORTON ULISSES FREIRE DA SILVA CARVALHO 
15. ANTONIO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA 
16. JULIANA DE OLIVEIRA 
17. JOANA BEZERRA FARIAS 

 

PINTURA EXPERIMENTAL I 
SEGUNDA A QUINTA- 23 a 26/09 
14h – 17h – Laboratório de Pintura 

 

1. VANESSA CUNHA SILVA 
2. AILANNE FERREIRA BONFIM DA CONCEIÇÃO  
3. JHON JANER RIOS ALVAN 
4. BYANCA RAPHAELA LEMOS BARROSO 
5. TYSON BRUCE CONRADO  
6. JOABE 
7. MILENA KELLEN DOS SANTOS PIMENTEL 
8. VITORIA RACHEL CHAGAS CARDOSO  
9. MATHEUS PANTOJA DE SOUZA 
10. VITORIA LOURRANE DA PAZ DE SOUZA 
11. NICOLY DE OLIVEIRA DIDONÉ 
12. ANNELISE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
13. CAROLINE FREIRE FELIZARDO 
14. SARAH CAMILLY PINHEIRO SANTOS 
15. ELIANE KAROL DE SOUZA COSTA 
16. LAURA LUÍSA DO NASCIMENTO MICHILES 
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OFICINA HQ 
Segunda a quinta - 23 a 26/09 
14h – 17h - Sala 26 
 
1. JOSE MARCUS REIS DE VASCONCELOS PAIVA 
2. TATIANE DA COSTA ALVES  
3. LUIZ CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA  
4. FELIPE DE OLIVEIRA 
5. JHONATAN GUIMARÃES RODRIGUES  
6. GABRIEL QUIRINO PAULINO 
7. LUCIANA FERREIRA REBELLO DE SOUZA  
8. VITÓRIA RACHEL CHAGAS CARDOSO  
9. VÂNIA SUELLEN DOS SANTOS DIAS 
10. ORLEAN DO NASCIMENTO BIA JESUS 
11. DANIEL DE SOUZA ANDRADE DOS SANTOS  
12. GISELLA LUÍSA RAMOS DA SILVA 
13. MIRELLA DE CASTRO COLARES 
14. NENDRA SUED CRUZ VIEIRA  
15. JOSÉ 
16. ITAMIS MEDEIROS AZEEZE COUTINHO 
17. IWENS LORRAN 
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OFICINAS DE ARTES VISUAIS - OUTUBRO 

 
XILOGRAVURA EXPERIMENTAL 
TERÇAS - 01, 08, 15, 22 e 29/10 
14h – 17:30h – Laboratório de Serigrafia 
 

1. LUIS FELIPE MACHADO FARIAS 
2. NAYANDRA BARBOSA DA SILVA  
3. PRISCILLA OLIVEIRA DE SOUZA 
4. JOANA BEZERRA FARIAS 
5. SARAH CAMILLY PINHEIRO SANTOS 
6. RICARDO BARAUNA ZINSMEISTER 
7. VANESSA TAVARES GOMES 
8. LAINY CRISTINA TAVARES GOMES 
9. MARIA LUÍZA HELENA NOGUEIRA HOLANDA  
10. ALICE MAIA GOUVEIA 

 

MODELAGEM EM ARGILA 
QUINTA E SEXTA  -03, 04, 10, 11 e17/10 
14h – 17:30h – Laboratório de Cerâmica 
 

1. HENRIQUES SOUZA 
2. SAMANTHA FERNANDES LEMOS 
3. NICOLLAS CAMILLO DA SILVA PADILHA 
4. BYANCA RAPHAELA LEMOS BARROSO 
5. LUIZA VICTORIA FERREIRA SOARES  
6. GABRIEL QUIRINO PAULINO 
7. GUILHERME MAIA 
8. MILENA KELLEN DOS SANTOS PIMENTEL 
9. MARHIA EDHUARDA DINELI DA SILVA DE HOLANDA BESSA 

10. VITORIA LOURRANE DA PAZ DE SOUZA 
11. JULIANA DAMASCENO NUNES  
12. WASHINGTON LOPES DA SILVA FILHO 
13. DANIELE DOS SANTOS DE ARAÚJO 
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INTRODUÇÃO A FOTOGRAFIA 
TERÇA E QUINTA - 01,03, 08, 10, 15/10 
14h – 17:30h - Laboratório de Pintura 

 

1. SARAH ISABEL CARDOSO FURTADO  
2. SABRINA ALMEIDA DOS SANTOS  
3. MICHELE COSTA  
4. MICHELLE CARVALHO 
5. MÁRCIO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS  
6. ALINE GABRIELA SILVEIRA ARAUJO  
7. ROSIANE DE SOUZA E 
8. KAMILY QUIRINO PAULINO 
9. ANA PAULA VIEIRA DE CASTRO 
10. MARKLIZE SIQUEIRA 
11. STEPHANIE REZENDE DE LIMA 
12. THAINA LIMA RIBEIRO  

 

 

INTRODUÇÃO A AQUARELA (TURMA 1) 
QUARTAS - 02, 09, 16, 23 e 30/10 
14h – 17:30h - Laboratório de Pintura 
 

1. THALES LOPES ARAUJO 
2. CARINE COSTA LIMA 
3. AILANNE FERREIRA BONFIM DA CONCEIÇÃO  
4. TARCILA DE ARAÚJO ALVES 
5. LUIZ HENRIQUE AMARAL  
6. FABIANA CRISTINNY PACHECO BARROS 
7. THAISA DE ARAÚJO ALVES 
8. KATLHEN LORRAYNE ALVES ROCHA 
9. LUIZ CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA  
10. ANNIE SIDDHA MENEZES DE SOUZA 
11. JHONATAN GUIMARÃES RODRIGUES  
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INTRODUÇÃO A AQUARELA (TURMA 2) 
QUARTAS - 02, 09, 16, 23 e 30/10 
14h – 17:30h - Sala 26 
 

1. MARIA DE LOURDES MARTINS BEZERRA 
2. CAROLINE FREIRE FELIZARDO 
3. ELIANE KAROL DE SOUZA COSTA 
4. KAROLINE SANTOS DE OLIVEIRA  
5. RENATA DE OLIVEIRA MONTEIRO 
6. MARIA EDUARDA FRITZ SEMEN 
7. JOCASTA COLARES FERREIRA 

 
 

PINTURA COM MATERIAIS ALTERNATIVOS 
SEGUNDAS - 07, 14, 21 e 28/10 e 04/11 
14h – 17:30h - Laboratório de Pintura 

 

1. VANESSA CUNHA SILVA 
2. JULIANA DE OLIVEIRA 
3. VANDILZA  
4. SADOQUE LEE MELO VIEIRA 
5. ISRAEL MOTA 
6. VICTORIA MIKELY ANDRADE DE MENEZES 
7. WLADIMIR ROBERTO DA SILVA 

 

PINTURA DIGITAL 
SEGUNDA E TERÇA -01, 07, 08, 14, 15, 21, 22, 28 e 29/10 
14h – 17h - Laboratório audiovisual 

 

1. ANA CLAUDIA LUNGUINHO MEDEIROS 
2. JHON JANER RIOS ALVAN 
3. LUIZ CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA  
4. FELIPE DE OLIVEIRA 
5. SAMUEL DE SOUZA MARINHO 
6. IVANA DOS SANTOS GOMES  
7. ANNA REBECA SOARES DE SOUSA  
8. FELIPE DE OLIVEIRA 
9. LUCIANA FERREIRA REBELLO DE SOUZA  
10. MATHEUS PANTOJA DE SOUZA 
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OFICINAS DE ARTES VISUAIS - NOVEMBRO 

 

PINTURA EXPERIMENTAL II 
SEGUNDA A QUINTA- 04 a 07/11 
14h – 17h - Lab de Pintura 

 

1. VANESSA CUNHA SILVA 
2. HENRIQUES SOUZA 
3. SAMANTHA FERNANDES LEMOS 
4. NICOLLAS CAMILLO DA SILVA PADILHA 
5. BYANCA RAPHAELA LEMOS BARROSO 
6. JOABE 
7. VITORIA RACHEL CHAGAS CARDOSO  
8. VITORIA LOURRANE DA PAZ DE SOUZA 
9. LEIDE MARIA LIMA COLARES 
10. MAJORIE MAIA VILHENA 
11. NICOLY DE OLIVEIRA DIDONÉ 
12. EMELLY GEOVANNA SILVA DA SILVA  

 
 

DESENHO DIGITAL 
SEGUNDA/TERÇA/QUINTA - 04, 05, 07, 11 e 12/11 
14h – 17h - Lab. audiovisual 
 

1. CARINE COSTA LIMA 
2. JHON JANER RIOS ALVAN 
3. SARAH ISABEL CARDOSO FURTADO  
4. TATIANE DA COSTA ALVES  
5. NAYANDRA BARBOSA DA SILVA  
6. LUIZ CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA  
7. SAMUEL DE SOUZA MARINHO 
8. IVANA DOS SANTOS GOMES  
9. ANNA REBECA SOARES DE SOUSA  
10. LEONARDO LÍVIO DOS SANTOS SILVA 
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TÉCNICAS AGUADAS NA PINTURA 
SEGUNDA A QUINTA - 25 a 28/11 
14h – 17h - Lab de Pintura 

 
1. RENATA THABATA 
2. KATLHEN LORRAYNE ALVES ROCHA 
3. FELIPE DE OLIVEIRA 
4. LUIZ CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA  
5. MICHELLE CARVALHO 
6. PRISCILLA OLIVEIRA DE SOUZA 
7. FELIPE DE OLIVEIRA 
8. JEANNE COSTA FERREIRA 
9. IANA VANESSA BOSCO LOIOLA 
10. MIRELLA DE CASTRO COLARES 
11. ANADREW MATHEUS MEDEIROS DA CONCEIÇÃO 
12. ANDREZA GABRIELLY MEDEIROS DA CONCEIÇÃO 
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OFICINAS DE ARTES VISUAIS – SET/OUT/NOV 

 

INTRODUÇÃO À CERÂMICA 
QUARTAS - 25/09, 02,09,16,23,30/10 e 06/11 
14h – 17h – Lab. de Cerâmica 

 

1. RENATA THABATA 
2. SARAH ISABEL CARDOSO FURTADO  
3. KATLHEN LORRAYNE ALVES ROCHA 
4. MAISA BRUNA DE ALMEIDA NUNES 
5. IVANA DOS SANTOS GOMES  
6. HENRIQUES SOUZA 
7. SAMANTHA FERNANDES LEMOS 
8. NICOLLAS CAMILLO DA SILVA PADILHA 
9. BYANCA RAPHAELA LEMOS BARROSO 
10. VALDETH LIMA RODRIGUES 
11. LEONARDO SOARES ALFAIA 
12. KAMILY QUIRINO PAULINO 
13. GABRIEL QUIRINO PAULINO 
14. MATHEUS PANTOJA DE SOUZA 
15. JEANNE COSTA FERREIRA 
16. IANA VANESSA BOSCO LOIOLA 

 
INTRODUÇÃO À XILOGRAVURA 
QUARTAS - 18 e 25/09; 02, 09, 23, 30/10 e 06 e 13/11 
13:30h – 17:30h - Laboratório de Serigrafia 
 

1. MARIA LUÍZA HELENA NOGUEIRA HOLANDA  
2. JHON JANER RIOS ALVAN 
3. NAYANDRA BARBOSA DA SILVA  
4. FELIPE DE OLIVEIRA 
5. PRISCILLA OLIVEIRA DE SOUZA 
6. ANNA REBECA SOARES DE SOUSA  
7. JHONATAN GUIMARÃES RODRIGUES  
8. JOABE 
9. MILENA KELLEN DOS SANTOS PIMENTEL 
10. TAYNAH DE LIMA PEREIRA 
11. STEPHANIE REZENDE DE LIMA 
12. VITORIA LOURRANE DA PAZ DE SOUZA 
13. IERÊ HOAMA SERRA FIDELIS 
14. JADYELLE LUSIA DA SILVA MARTINS 
15. DANIELE DOS SANTOS DE ARAÚJO 
16. BIANCA BARBOSA DA SILVA 
 


